
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 7Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.539/2021-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, BRUNO TIMÓTEO SILVA REZENDE do cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de outubro de 2021.  
II. nomear BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE REALE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 6 
de outubro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.540/2021-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DULCINEZ MARQUES MONTEIRO, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tec-
nológica – SECTET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.541/2021-CCG, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar WILLIAMS BECKMANN DA SILVA PINHEIRO, Assessor Especial II, no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.482/2021-CCG, DE 24 DE SETEM-
BRO DE 2021, REPUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.713, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021:
Onde se lê: ..., a contar de 23 de setembro de 2021.
Leia-se: ..., a contar de 23 de junho de 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 714349

PORTARIA Nº 888/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1114185, de 5 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de RONDON DO PARÁ/PA, no período de 05 a 07/10/2021.

Servidor Objetivo
ADRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA PERACCHI, matrícula funcional nº 
57220432/ 1, CPF 788.884.922-91, cargo Coordenador de Eventos, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar na agenda pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 889/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1114136, de 05 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BREU BRANCO/PA, no período de 05 a 09/10/2021.

Servidor Objetivo
 PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, CPF 604.064.532-68, matrí-
cula  funcional  nº 55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Procuradoria, lotado na Procuradoria Geral do Estado.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE OUTUBRO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 890/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1118676, de 6 de outubro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MARA-
BÁ/ PARAUAPEBAS/CANAÃ DOS CARAJÁS/MARABÁ, no período de 15 a 
17/10/2021.

Servidor Objetivo
GLENIO DA SILVA ARAÚJO, matrícula funcional nº 80015621/1, 

CPF 704.374.592-68, cargo Assessor de Gabinete, lotado no Centro 
Regional de Governo no Sudeste do Pará.

Participar de agenda institucional, nos referida 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE OUTUBRO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 714347

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 887/2021-CRG, de 06 de Outubro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil  de  Casa-
mento,  Matrícula nº . 066852 01 55 2021 2 00009 280 0002680 53 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1111349, de 05/10/2021.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora LINDA DOMINGUES DA COSTA COUTO, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, Id. Funcional nº. 55587540/4, lotada no 
IGEPREV, 8 (oito) dias de Licença Casamento, no período de 22/09/2021 
a 29/09/2021.
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 714240

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°. 886/2021-CRG, de 06 de Outubro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matrí-
cula nº . 067637 01 55 2021 1 00022 115 0015658 41 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/962359, de 01/09/2021.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora NATHALY ANDREA SILVA GUZMAN SANTIAGO, Id. 
Funcional n° 5950953/1, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 10/08/2021 
a 05/02/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 10 de Agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 714235

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2017-CCG/PA.
Termo Aditivo: 5º
Contrato: 10/2017 – CCG/PA.
Objeto: Reajuste do Contrato nº. 10/2017-CCG, no percentual de aproxi-
madamente 6,10%, com base no IPCA (IBGE).
Fundamento: Art. 65, II, alínea “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 05/10/2021.
Vigência: 05/10/2021 a 19/04/2022, com efeito fi nanceiro retroativo a 
contar de abril/2021.


